
—  84  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 817-4-2014

    MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  DECRETO  27 marzo 2014 .

      Modifi che al decreto 19 marzo 2014 recante i termini e le modalità di presentazione delle domande di agevolazione in 
favore di programmi di investimento fi nalizzati alla riduzione dei consumi energetici all’interno delle attività produttive 
localizzate nelle regioni Calabria, Campania, Puglia e Sicilia.    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 e successive modifi cazioni e integrazioni, recante «Disposizio-
ni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell’art. 4, comma 4, lettera   c)  , 
della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

 Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 5 dicembre 2013, pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana del 6 marzo 2014, n. 54 (in appresso «Bando Effi cienza Energetica» o «Bando»), recante i termini, 
le modalità e le procedure per la concessione ed erogazione di agevolazioni per il rafforzamento della competitività 
complessiva di imprese localizzate nelle regioni dell’Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia), 
attraverso la realizzazione di programmi integrati di investimento fi nalizzati alla riduzione ed alla razionalizzazio-
ne dell’uso dell’energia primaria utilizzata nei cicli di lavorazione e/o di erogazione dei servizi svolti all’interno di 
un’unità produttiva; 

 Visto, in particolare, l’art. 8, comma 2, del predetto decreto 5 dicembre 2013, che prevede che il termine di aper-
tura e le modalità per la presentazione delle domande di agevolazioni siano defi niti con un successivo decreto a fi rma 
del direttore generale per gli incentivi alle imprese; 

 Visto, altresì, che lo stesso art. 8, comma 2, prevede che con il medesimo provvedimento siano defi niti le con-
dizioni, i punteggi e le soglie minime per la valutazione delle domande, nonché le modalità di presentazione delle 
richieste di erogazione e che ad esso sia allegato, ai sensi della normativa vigente, l’elenco degli oneri informativi 
introdotti ai fi ni della fruizione delle agevolazioni; 

 Visto il decreto direttoriale 19 marzo 2014 recante le disposizioni attuative del Bando Effi cienza Energetica e la 
relativa modulistica per l’accesso alle relative agevolazioni; 

 Viste le disposizioni di cui all’art. 1, comma 1, lettera   b)  , del predetto decreto direttoriale secondo cui, ai fi ni 
dell’accesso alle agevolazioni del Bando, le imprese devono produrre una relazione tecnica redatta da un tecnico qua-
lifi cato nella forma di perizia giurata e la sezione C.1 della medesima relazione deve essere compilata con l’ausilio 
della tabella di conversione riportata nell’allegato n. 3 del decreto; 

 Viste le disposizioni di cui all’art. 2, comma 7, dello stesso decreto direttoriale, in base alle quali il Ministero 
procede alla valutazione dell’ammissibilità dei programmi di investimento proposti attraverso l’attribuzione di un 
punteggio secondo le modalità indicate nell’allegato n. 8 del decreto; 

 Considerata la necessità di procedere alla rettifi ca di alcuni errori materiali contenuti negli allegati n. 3 e n. 8 del 
più volte citato decreto direttoriale; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. L’allegato n. 3, «Tabella di conversione TEP», del decreto direttoriale 19 marzo 2014 è sostituito dall’allegato 
A del presente decreto, di cui costituisce parte integrante. 

 2. L’allegato n. 8, «Punteggi e soglie minime di accesso previste in relazione ai criteri di valutazione di cui 
all’art. 8, comma 9, del decreto del Ministro dello sviluppo economico 5 dicembre 2013», del decreto direttoriale 
19 marzo 2014 è sostituito dall’allegato B del presente decreto, di cui costituisce parte integrante. 

 3. Resta confermato tutto quanto disposto dal decreto direttoriale 19 marzo 2014 non espressamente modifi cato 
dal presente decreto. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 27 marzo 2014 

 Il direttore generale: SAPPINO    



—  85  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 817-4-2014

 ALLEGATO  A 

  

 
ALLEGATO N. 3 

 

TABELLA DI CONVERSIONE TEP 

 

TEP 

Combustibili liquidi 
(Valori in tonnellate equivalenti)

Gasolio 1,08 

Olio combustibile 0,98 

Gas di petrolio 
liquefatti (GPL) 1,1 

Benzine 1,2 

Combustibili solidi 
(Valori in tonnellate equivalenti)

Carbon fossile 0,74 

Carbone di legna 0,75 

Antracite e prodotti 
antracinosi 0,7 

Legna da ardere 0,45 

Lignite 0,25 

Combustibili gassosi 
(Valori in 1000 Nm3 equivalenti) Gas naturale 0,82 

Elettricità 
(Valori in MWh equivalenti) 

Fornita in alta e 
media tensione 0,23 

Fornita in bassa 
tensione 0,25 

 



—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 817-4-2014

 ALLEGATO  B 

  

A
LL

E
G

A
TO

 N
. 8

 
PU

N
T

E
G

G
I E

 S
O

G
L

IE
 M

IN
IM

E
 D

I A
C

C
E

SS
O

 P
R

E
V

IS
T

E
 IN

 R
E

L
A

Z
IO

N
E

 A
I C

R
IT

E
R

I D
I V

A
L

U
T

A
Z

IO
N

E
 D

I C
U

I A
L

L
’A

R
T

IC
O

L
O

 8
, C

O
M

M
A

 9
, 

D
E

L
 D

E
C

R
E

T
O

 D
E

L
 M

IN
IS

T
R

O
 D

E
L

L
O

 S
V

IL
U

PP
O

 E
C

O
N

O
M

IC
O

 5
 D

IC
E

M
B

R
E

 2
01

3  

 
C

ri
te

ri
o 

di
 

va
lu

ta
zi

on
e 

In
di

ca
to

re
 

In
di

ce
 

C
on

di
zi

on
e 

Pu
nt

eg
gi

o 
Pu

nt
eg

gi
o 

m
as

si
m

o 
in

di
ca

to
re

 

So
gl

ia
 

m
in

im
a 

cr
ite

ri
o 

Pu
nt

eg
gi

o 
m

as
si

m
o 

cr
ite

ri
o 

1 
C

ar
at

te
ris

tic
he

 
de

ll’
im

pr
es

a 
pr

op
on

en
te

 

C
op

er
tu

ra
 fi

na
nz

ia
ria

 d
el

le
 

im
m

ob
ili

zz
az

io
ni

 

A
 =

 R
ap

po
rto

 d
at

o 
da

lla
 so

m
m

a 
de

i m
ez

zi
 

pr
op

ri 
e 

i d
eb

iti
 a

 lu
ng

o 
– 

m
ed

io
 te

rm
in

e 
su

l t
ot

al
e 

de
lle

 im
m

ob
ili

zz
az

io
ni

 

0%
 <

 A
 <

 1
00

%
 

A
*1

5 
15

 

20
 

35
 

A
 

 1
00

%
 

15
 

In
di

pe
nd

en
za

 fi
na

nz
ia

ria
 

B
 =

 R
ap

po
rto

 d
at

o 
da

i m
ez

zi
 p

ro
pr

i e
 il

 
to

ta
le

 d
el

 p
as

si
vo

 

B
 <

 0
%

 
0 

20
 

0%
 

 B
 <

 2
0%

 
B

*1
00

 

B
 

 2
0%

 
20

 

2 

Fa
tti

bi
lit

à 
te

cn
ic

a 
e 

so
st

en
ib

ili
tà

 
ec

on
om

ic
o 

- 
fin

an
zi

ar
ia

 d
el

 
pr

og
ra

m
m

a 

Fa
tti

bi
lit

à 
te

cn
ic

a 
de

l 
pr

og
ra

m
m

a 

C
 =

 R
ap

po
rto

 tr
a 

il 
to

ta
le

 d
el

le
 sp

es
e 

am
m

is
si

bi
li 

re
la

tiv
e 

a 
be

ni
 p

er
 i 

qu
al

i s
on

o 
st

at
i p

re
se

nt
at

i p
re

ve
nt

iv
i e

 il
 to

ta
le

 d
el

le
 

sp
es

e 
am

m
is

si
bi

li 

C
 <

 6
7%

 
0 

12
 

18
 

35
 

C
 

 6
7%

 
C

*1
2 

So
st

en
ib

ili
tà

 d
el

 p
ro

gr
am

m
a 

D
 =

 R
ap

po
rto

 d
at

o 
da

l M
ar

gi
ne

 O
pe

ra
tiv

o 
Lo

rd
o 

e 
gl

i i
nv

es
tim

en
ti 

am
m

es
si

 

D
 <

 0
%

 
0 

8 
0%

 
 D

 <
 2

5%
 

D
*3

2 

D
 

 2
5%

 
8 

E 
= 

R
ap

po
rto

 tr
a 

gl
i o

ne
ri 

fin
an

zi
ar

i e
 il

 
fa

ttu
ra

to
 

E 
 1

5%
 

0 
15

 
E 

< 
15

%
 

15
 –

 E
*1

00
 

3 
Q

ua
lit

à 
de

lla
 

pr
op

os
ta

 

In
ci

de
nz

a 
de

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
am

m
es

si
 su

l t
ot

al
e 

de
gl

i 
in

ve
st

im
en

ti 
pr

op
os

ti 

F 
= 

R
ap

po
rto

 tr
a 

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
am

m
es

si
 

e 
il 

to
ta

le
 d

eg
li 

in
ve

st
im

en
ti 

pr
op

os
ti 

F 
< 

67
%

 
0 

30
 

20
 

30
 

F 
 6

7%
 

F*
30

 

 
So

gl
ia

 m
in

im
a 

co
m

pl
es

si
va

 
60

 
 

  14A02734  


